Osman Demir, Kelâmda Nedensellik: İlk Dönem Kelâmcılarında Tabiat ve İnsan, (İstanbul:
Klasik Yayınları), 2015, 73-213; Sholomo Pines, Mezhebü’z-Zerre ınde’l-Müslimîn ve Alâka-
tühû bi-Mezâhibi’l-Yûnân ve’l-Hünûd, trc. Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde, (Kahire:
Mektebetü’n-Nahdati’l-Mısriyye, 1365/1946), 27-34; a. mlf., Studies in Islamic Atomism,
trc. Michael Schwarz, (Jerusalem: The Magnes Press, The Hebrew University), 1997), 32-
40; a. mlf., İslâm Atomculuğu, trc.

Âlem, yaratılışı esnasında Allah tarafından onun içine yerleştirilmiş olsa
bile, Allah’ın gözetimi olmaksızın ve O’nun iradesine bağlı kalmaksızın
bağımsız olarak işlemektedir. Muammer, cisimlerde mevcut bir tabiatı ve

12 Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/872), Kitâbü’l-Hayevân, thk. Abdüsselâm Mu-

hammed Hârûn, (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1416/1996), V: 1-13; Ebû Mansûr Abdülkâhir b.
Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 429/1037). el-Fark beyne’l-Fırak. thk. Muhammed
Muhyiddîn Abdülhamîd. Beyrut: el-Mektebetü’l-Mısriyye, 1993), 87.

Fiilin meydana gelmesinde etkili
olan güç (istitâ’a) fiilden önce mevcuttur.13 Tab‘, akıl yürüten kişiden
bilginin zorunlu olarak meydana gelişi gibi zorunlu bir fiili ifade eder.14

13 Câhız, Kitâbü’l-Hayevân, II: 192; Ebü’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn

ve’htilâfü’l-Musallîn, nşr. Hellmut Ritter, Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1382/1963),
407.

14 Bk. Ebû’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm b. Ebî Bekir Ahmed eş-Şehristânî (479-
548/1086-1153), el-Milel ve’n-Nihal, thk. Muhammed Seyyid Kîlânî, (Beyrut: Dâru Sa‘b,
1406/1986), I: 75; Kâdî Abdülcebbâr, el-Muhît bi’t-Teklîf, nşr. Ömer Seyyid Azmî, (Kahire:
eş-Şeriketü’l-Mısriyye, ty.), 380.

Osman Demir, (İstanbul: Klasik
Yayınları, 2015), 17; Ebû Reşîd Saîd b. Ahmed Nîsâbûrî, el-Mesâil fî’l-Hilâf beyne’l-
Basriyyîn ve’l-Bağdâdiyyyîn, thk. Ma’n Ziyade, (Beyrut: Ma‘hadü’l-İnmâi’l-Arabî, 1979),
133.

16 Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed İbnü’n-Nu‘mân İbnü’l-Muallim el-Ukberî el-
Bağdâdî eş-Şeyh el-Müfîd (ö. 413/1022), Evâilü’l-Makâlât, thk. İbrâhîm Ensârî, (Beyrut:
Dârü’l-Müfîd li’t-Tıbâ‘a ve’n-Neşr ve’t-Tevzî, 1413/1993), 101.
Ebû’l-Hüseyin Abdurrahman b. Muhammed b. Osmân el-Hayyât (ö. 303 /912), el-İntisâr
ve’r-Redd ‘alâ İbni’r-Râvendî’l-Mülhid, thk. Muhammed Hicâzî, (Kahire: Mektebetü’s-
Sekâfeti’t-Dîniyye, 1988), 67.

18 Sebeplilik kuranları hakkında geniş bilgi için bkz.

40 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, nşr.

Fethullah Huleyf, (Beyrut: Dâru’l-Meşrik, 1986), 263, 310; a. mlf., Kitâbü’t-Tevhîd, thk.
Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi, (Ankara: İSAM Yayınları), 2003, 420, 493; Ebû’l-
Mu‘în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî (ölm. 508/1115), Tabsıratü’l-Edille fî Usûli’d-
Dîn, thk. Hüseyin Atay ve Şaban Ali Düzgün, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayın-
ları, 2003), II: 246-248; Mustafa Sait Yazıcıoğlu, Mâtürîdî ve Nesefî’ye Göre İnsan Hürriyeti,
(İstanbul: MEB Yayınları, 1992), 45, 54, 57, 66-67.

Buna göre, o, teşbîhi adı sanı bilinmeyen saf bir
çobanla, tenzîhi ise dinî edebiyatta aklın ve akılcılığın sembolü olan bir

44 Kelamda teşbih ve tenzih öğretileri için bkz. Şehristânî (479-548/1086-1153), el-Milel, I:

44-45, 95, 105; Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer et-Taftâzânî (ölm. 792/1389), Şerhu’l-Akâidi’n-
Nesefiyye, thk. Muhammed Adnân Dervîş, (b.y.y., 1411/1990), 149.

45 Abduhüseyin Zerrînkûb ve Nasrullah Pürceverdî, Mevlânâ’nın Dünyası, der. ve trc.
Ertuğrul Ertekin, (Ankara: Birleşik Yayınevi, 2007), 129-139.

Mevlânâ’nın, mutlak kudret anlayışının önceki döneme (mütekad-
dimîn) mensup Eş‘arîlerin düşüncesine benzediği ve mucize algısını bu
çerçevede ortaya koyduğu dikkat çekmektedir.73 Çünkü Mevlânâ, pey-
gamberlerin mucizelerinin sebeplerden kaynaklanmadığını, Tanrı’nın dış

71 Mevlânâ, Konularına Göre Açıklamalı Mesnevî Tercümesi, I: b: 851-853, 66.
72 Mevlânâ, Fîhi Mâ Fîh, 97.
73 Bkz. Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), Usûlü’d-Dîn, (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1981/1401), 170-171; Gazzâlî, Tehâfütü’l-Felâsife, 195-196.